heredades que las dichas priora, monias et convento han en Adios, en Araçur et en todas et quoalessquiere otras partes del regno de Navarra, todas entegramente, con / todas sus afrontaciones et con todos sus drechos et pertenencias et entradas et saillidas, de cequias, de mugas, de caminos et senderos et con todos et quoalessquiere otros drechos et pertenencias que las dichas tierras / et heredades han et les pertenescen aver al dicho sennor hospitallero et a la dicha su hospitallia pertenescen o pueden et deven pertenescer en quoalessquiere manera en el dicho logar et terminos de Hernani (et) en toda la / dicha provincia de Guipuzcoa, assi como tienen de luengo, de anplo, de alto, del cielo ata dentro en los abismos, dio el dicho consentimiento de los dichos sennores prior et capitol de la dicha yglesia de Pomplona et la dicha auctoritat del / dicho sennor obispo intervenientes en (el) cambio el dicho sennor mossen Diago, hospitallero sobre dicho, a las dichas priora, monias et convento de Sant Bertolomeo, en tal manera que luego d'este dia e hora de oy en adelante que esta carta / es fecha et otorgada fazer las dichas priora, monias et convento ayan a ser et sean en tenençia et pacifica possession d'eillas et de cada una d'eillas et las ayan et possedezcan sienpre iamas a perpetuo en buena paz / todas entegramente las dichas priora et monias que a presente son et las priora et monias que por tienpo seran en el dicho convento, francas, quitas et liberas, sen carga de cens ni de pecha alguna, salvo que las dichas priora, / monias et convento de la dicha orden de Sant Bertolomeo sean tenidas de pagar si algunas cargas avia et ha la dicha hospitallia por razon de las dichas tierras et heredades en la dicha villa de / Hernani o en la dicha provincia de Guipuzcoa, para vender, para enpeynar, alienar, cambiar, dar et para fazer d'eillas et en eillas todas sus proprias voluntades en vida et en muerte assi como / cada uno et cada una puede, deve et es tenido de fazer de las sus cosas proprias todas horas et sazones que a eillas venan en plazer, sen embargo ni contradizimiento del dicho sennor hospitallero ni de los hos- / pitalleros qui por tienpo seran en el dicho hospital ni de otra persona alguna por razon de la dicha hospitalleria ni otrament. Et dio por tenor d'esta presente carta a las dichas priora, monias et convento la tenencia, propi- / edat et pacifica possession de las dichas tierras et heredades para sienpre iamas, desapoderando a si et a la dicha hospitallia et apoderando a las dichas priora, monias et convento, et a tener, conplir, observar, / goardar et fazer valer el dicho cambio et permutacion et aver aqueill por firme et valedero para sienpre iamas a perpetuo et a no contravenir ni yr ad aqueill en todo ni en partida en ningun tienpo del mundo iamas / por ninguna manera ni razon, et acallar ni dar, tirar et redrar todo embargo et mala voz et toda demanda et question que sea puesta o movida les sera a las dichas priora, monias et convento en et sobre / las dichas tierras et heredades, el dicho mossen Diago de Unçue, hospitallero sobredicho, por si et por sus sucessores qui por tienpo seran en la dicha hospitallia, prometio su buena fe et obligo todos et quoalessquiere bienes / muebles et heredades de la dicha su hospitalleria presente et por venir doquiere que sean ni faillar se puedan. Et a mayor firmeza et confirmacion et seguridad de las cosas sobredichas, prometio el dicho / sennor hospitallero de fazer sieillar esta present carta de cambio et permutacion con los sieillos del dicho capitol et suyo en pendent.